Non enim proprie 'creari' vel 'fieri' dicitur nisi id quod incepit atque ab alio factum est, cum prius non esset. Ideo autem quasi ad determinationem 'proprie' apposuimus, quia fortassis indifferenter et 'creari' pro 'gigni' et 'gigni' pro 'creari' Scriptura abutitur, ut 'genitore' pro 'creatore' et econverso⁶⁵.

Il linguaggio teologico è costitutivamente improprio e non c'è redenzione possibile per ciò che deve riflettere una condizione assolutamente altra rispetto a quella di ogni significazione ordinaria. Ora, al netto di questa «abusio», è chiaro che il modello di derivazione che si sta indagando, quindi con riferimento agli esempi del corpo animato che è dal corpo, della specie dal genere, dell'immagine di cera dalla cera, implica una direzione del rapporto di causalità, tale per cui si deve riconoscere al generante una priorità non meramente cronologica sul generato («ac si diceremus id quod est inanimatum corpus ita esse corpus (quod) ex eo quod inanimatum corpus est, exigit quod sit corpus, sed non convertitur»)⁶⁶. Abelardo esporta il principio di questa direzionalità sull'oggetto trinitario e osserva che è in questo senso («ad hunc modum») che si deve assumere che l'esistenza della Sapienza o del Figlio esiga quella della Potenza e del Padre e non viceversa («sed non econverso»)⁶⁷. Questo vincolo si spiega chiaramente se si osserva che la relazione del generante rispetto al generato è una relazione di libertà, mentre quella del generato rispetto al generante è una relazione di necessità;

⁶⁴ Cf. *TSum*, III, 55, edd. Buytaert - Mews cit., p. 181, 685-592: «(...) quia recte, ut diximus, 'creari' vel 'fieri' non dicitur nisi id quod *de non esse ad esse* perductum est, solique deo proprie tribuenda est creatio. 'Generatio' vero recte dicitur ubicumque *aliquid ex substantia alterius* est, sive illa *simul* sunt, sive alterum sit *prius* altero. Ita namque inanimatum corpus ex corpore est et splendor ex sole ut simul semper fuerint; cerea vero imago posterior est quam cera».

⁶⁵ *Ibid.*, III, 55, p. 180, 669 - 181, 674.

⁶⁶ *Ibid.*, III, 56, p. 181, 693-696.

⁶⁷ Cf. *ibid.*, p. 181, 696-700: «Atque ad hunc modum sapientiam dicimus esse ex potentia, hoc est filium gigni ex substantia patris, cum videlicet ipsa sapientia ita sit potentia, id est hoc ipsum quod est filius sit pater, quod ex eo quod sapientia est, id est potentia discernendi, exigit quod sit potentia, sed non econverso».

infatti, da ‘animale’ non si arriva necessariamente a ‘uomo’, ma non può esserci ‘uomo’ che non esiga ‘animale’, e dalla ‘cera’ non si dà necessariamente l’‘immagine di cera’, ma non c’è ‘immagine di cera’ che non esiga la ‘cera’.

La relazione di progressiva determinazione capace di regolare i rapporti interni a una stessa essenza, doveva apparire ad Abelardo chiara e distinta, se in queste pagine sembra che egli voglia continuamente additarla a un interlocutore, cui si riferisce con la seconda persona singolare («attende»), pur di fargliene riconoscere l’evidenza⁶⁸. Sulla base del modello ilemorfico («alia ex materia et forma consistere») o del modello del modello ilemorfico («alia ad similitudinem materiae et formae»), a proposito del quale nella versione successiva utilizzerà, recuperandola dalle opere di logica, la distinzione tra «alia ex materia et forma» e «alia ad similitudinem materiae et formae» (come il rapporto generico-specifico)⁶⁹, è possibile mostrare chiaramente come l’intervento della

⁶⁸ Cf. *ibid.*, III, 57, p. 181, 701. Dall’uso disinvolto del ricorso alla seconda persona, così come da altri stilemi che caratterizzano la prima versione e non sono riscontrabili nella seconda, l’editore Constant J. Mews ritiene di poter entrare nel laboratorio della scrittura abelardiana e ipotizza che possano essere traccia di un’oralità della trasmissione, quindi dell’uso di Abelardo di dettare a un segretario o a un «notarius» il testo. Cf. *Introduction to TSum* (I, cap. 1, nota 26), pp. 68-69.

⁶⁹ In un passaggio centrale dell’ultima redazione della *Christiana* e prima di affrontare la sezione dedicata alla generazione del Verbo, Abelardo riesce brillantemente a incastonare la sua analisi del modello naturale nel movimento della *Theologia* con riferimento al percorso tracciato da Paolo «per ea quae sunt facta», e chiarisce questa distinzione: *TChr*, IV, 85, [assente in PL], ed. Buytaert cit., p. 305, 1266 - 306, 1283: «‘A creatura’, inquit, ‘mundi per ea quae in ipsa sunt facta’ (*Rom* 1, 20), tam a nobis quam a natura, secundum illam videlicet philosophicam rationem qua dicuntur alia ex materia et forma consistere, alia ad similitudinem materiae et formae. In his quippe constitutionibus, cum sit una penitus substantia constituentis et constituti, utpote materiae et materiati, diversa tamen sunt proprietate ab invicem materia ipsa et materiatum, utpote cera ipsa et quae ex ipsa est imago cerea». Nelle opere di logica, proprio con riferimento alla possibilità di trattare il genere alla stregua della materia di cui la specie sarebbe la forma, Abelardo introduce accanto a un modello ilemorfico che può essere applicato «proprie» sia alla natura che alle opere, l’uso di riferirsi metaforicamente, quindi «improprie» a quella stratificazione per spiegare fenomeni che non prevedono composizione materiale. È questa limitazione dell’efficacia della proporzione al piano meramente illustrativo che salva Abelardo dalla contraddizione e permette di non dedurre dalla sua visione del genere come quasi materia della specie, che ne sarebbe forma, una teoria realistica dell’essenza materiale. Cf. ABELARDO, *Glossae super Porphyrium*, in *LI*, ed. Geyer cit. (I, cap. 1, nota 72), p. 78, 40 - 79, 20: «Ut autem ostendat, quomodo genus *materiam*, differentia vero *formam* significare queat, assignat proprietates vocum secundum naturam et constitutionem rerum et transfert se convenienter ad constitutionem rerum generaliter demonstrandam tam in operibus artificis, quam in operibus naturae, dicens scilicet quaedam constare *ex propria materia et propria forma*, quaedam constare *ad similitudinem eorum*. *Proprie* quidem materiam dicimus eam, quae tempore quoque praecessit et subiecta fictum operantis in se suscepit, sicut aes, quod ante aes fuit quam statua et attractione artificis sculptum est, ut statua fieret. Formam vero proprie dicimus eam quae ex compositione partium venit, sicut illam quae in statua consideratur ex curvo naso vel directo, ex parvis et magnis oculis et ceteris, quae pertinent ad compositionem. Unde statua *proprie* ex materia et forma constare dicitur. Substantia vero

forma rappresenti l'introduzione di una condizione che instaura una relazione di necessità che prima non si dà in alcun modo.

Et attende quod, licet in homine eadem essentia sit homo et animal, vel in cerea imagine idem sit cerea imago quod cera ipsa, homo tamen ex animali est, ut supra expositum est, et cerea imago ex cera, non animal ex homine vel cera ex cerea imagine, neque animal ex animali vel cera ex cerea imagine neque homo ex homine vel cerea imago ex cerea imagine, sed homo tantum ex animali et imago cerea ex cera. Sic et licet *idem* sit *numero sive essentialiter* sapientia quod potentia, hoc est filius quod pater, sapientia tamen ex potentia est, modo superius exposito, quod est filium gigni ex patre, non potentiam ex sapientia, quod esset patrem gigni ex filio vel potentiam ex potentia vel sapientiam ex sapientia, quod *esset idem ex seipso gigni*⁷⁰.

Abelardo non ha dubbi che l'evento della generazione istituisca una serie di relazioni secondo l'anteriore e il posteriore, in senso non cronologico, ma logico e naturale, da cui non è dato prescindere. Dal momento che l'identità (di numero e di essenza) non è confusione, non è dall'immagine di cera la cera, come non è dall'uomo l'animale, o la Potenza dalla Sapienza o il Padre dal Figlio, perché ogni inversione della direzione del rapporto implica una sovversione dell'ordine necessario che ne costituisce l'ordito. Solo l'incapacità di mostrarsi avvertiti di questo ordine può indurre, infatti, a ritenere che la Potenza sia dalla Potenza o la Sapienza dalla Sapienza, quindi, nei termini dell'obiettore, che una cosa generi se stessa («idem ex seipso gigni»).

Con gli strumenti che la sua semantica formale gli ha messo a disposizione, il Peripatetico palatino chiarisce che non l'identità di essenza e di numero, ma solo l'identità di definizione («idem diffinitione») genera l'indiscernibilità e la reciprocità.

At vero, si *idem essent diffinitione* sapientia et potentia, vel homo et animal, vel cerea imago et cera, vel stilus et ferrum, tunc fortassis concedi oporteret quod, si sapientia esset ex potentia, vel homo ex animali, vel cerea imago ex cera, vel stilus ex ferro, *idem esset ex seipso atque per hoc ex seipso gigneretur*, ut supra expositum est. Alioquin nullo modo verum est, immo falsum est quod idem ex se sit vel ex se gigneretur, quia tale est dicere idem ex seipso esse vel ex se gigni,

hominis quae ex animali et rationalitate consistit, *non* [ea] ita *proprie* ex materia et forma componitur. Animal namque quod est homo, numquam prius tempore animal fuit quam homo nec *proprie* umquam dici potuit: 'Animal fit homo' nec artificis attractione homo factus est. Rationalitas quoque *proprie* forma *non* dicitur, quia secundum dispositionem partium subiecto non innascitur. Unde homo *proprie* ex materia et forma non constat sicut statua, sed *similitudinem tenet constituti ex materia et forma*». Specificamente sulla materia e sulla forma come cause: ID., *Dialectica*, III, II, 3-4, ed. de Rijk cit., pp. 414, 28 - 416, 18. Su questo tema e sulle presunte contraddizioni in cui (non) incorre il pensiero abelardiano a proposito di una reificazione del genere, si veda: JOLIVET, *Arts du langage et théologie chez Abélard* cit., pp. 96-97.

⁷⁰ *TSum*, III, 59, edd. Buytaert - Mews cit., p. 182, 733-745.

hoc est ex ipsa propria substantia esse, ac si dicatur aliquam rem ita seipsam esse quod, ex eo quod ipsa est, exigit quod ipsa sit, sed non e converso, hoc est, non ex eo quod exigit quod ipsa sit, <ipsa est>; quod omnino falsum est⁷¹.

Solo se la Sapienza e la Potenza in Dio, la specie ‘uomo’ e il genere ‘animale’, l’artefatto cereo e la materia di cera, lo stilo e il ferro che lo anima, fossero identici per definizione, cioè l’uno fosse l’altro in quanto tale, solo allora si potrebbe ritenere che in ciascuna coppia la generazione è tutta interna allo ‘stesso’ e non è da ‘altro’. La dimostrazione, che è una dimostrazione per assurdo, è serrata: se si assumesse che generante e generato fossero identici per definizione, si dovrebbe ammettere che l’immagine di cera, che è la cera, o il Figlio, che è il Padre, avesse da se stesso l’esistenza e si fosse generato da sé, il che è falso. La ragione di questa falsità viene così articolata: affermare che una cosa abbia da se stessa la propria esistenza significa decretare la necessità di quell’esistenza, quindi ammettere il passaggio dalla sua datità, il fatto che è, alla sua necessità, il fatto che non può non essere, ma significa anche, secondo Abelardo, impedire la conversione, perché dalla sola necessità della sua esistenza («non ex eo quod exigit quod ipsa sit») non si potrebbe dedurre che la sua esistenza sia un fatto («<ipsa sit>»), il che, conclude Abelardo, è assolutamente falso («omnino falsum est»).

In questo ragionamento, se il principio causativo dell’essere è interno all’essenza stessa (che genera ed è generata), la sua non esistenza dovrebbe essere assunta come assoluta e irridimibile, tanto che non basterebbe che l’esistenza gli fosse necessaria (o che la esigesse) perché sia. L’eco dell’argomento anselmiano è piuttosto significativo se si considera che il ragionamento che viene dimostrato assurdo ripropone la postura di Gaunilone di fronte all’«unum argumentum», cioè quella di colui che nega che dalla necessità derivi il fatto dell’esistenza; infatti, nella sua conferma dell’argomento l’abate del Bec chiarisce che se il «quo maius» dovesse essere pensabile come non esistente, non esisterebbe in alcun modo («aliter enim nullatenus existeret»), cioè sarebbe nella condizione speculare a quella in cui l’obiettore di Abelardo lo ritrae ritenendolo principio dell’essere di se stesso⁷².

⁷¹ *Ibid.*, III, 60, pp. 182, 745 - 183, 756.

⁷² L’esempio dell’isola perduta con cui Gaunilone tenta di mostrare come non ci sia inferenza valida («consequenter») che permetta il passaggio dalla pensabilità («in intellectu») alla realtà («in re») è contestato da Anselmo sulla base dell’impossibilità di portare il «quo maius» nella condizione di ogni altro ente di ragione, per il quale non sarebbe possibile pensare chiaramente come necessaria l’esistenza. Secondo questo ragionamento, in quanto perfezione di ciò che non può essere pensato come migliore, l’esistenza deve essergli riconosciuta come attuale e non soltanto potenziale. Infatti, quella «connexio argumentationis» è valida non rispetto a qualsiasi elemento che sia primo in una serie, ma segnatamente per quell’idea regolativa del pensiero in cui consiste la definizione anselmiana di Dio. Cf. GAUNILONE, *Quid ad haec respondeat quidam pro insipiente*, 6, PL 158, [241C-248C], 246B-247B, ed. Schmitt cit. (I, cap. 1, nota 50), [pp. 125-129], p. 128, 14-32: «Exempli gratia: Aiunt quidam alicubi oceani esse insulam, quam ex

Nel contesto in cui si appresta a risolvere il problema sul piano della logica proposizionale, assumendo che nell'economia di questo genere di enunciati i pronomi come «sé» («pronomina subiecta nomina») puntano all'essenza dei nomi cui si riferiscono, che è una, e nascondono l'irriducibile differenza di proprietà (che non è meno vera per il solo fatto di non essere rilevata)⁷³, Abelardo mostra la consueta sensibilità nei confronti della discontinuità tra logica e realtà e, all'ombra dell'autorevole sentiero della «rectitudo» inaugurato da Anselmo, propone come inferenzialmente valido il passaggio dalla necessità dell'esistenza del «quo maius» alla sua realtà, ma non ammette che

difficultate vel potius impossibilitate inveniendi quod non est, cognominant aliqui 'perditam', quamque fabulantur multo amplius quam de fortunatis insulis fertur, divitiarum deliciarumque omnium inaeestimabili ubertate pollere, nulloque possessore aut habitatore universis aliis quas incolunt homines terris possidendorum redundantia usquequaque praestare. Hoc ita esse dicat mihi quispiam, et ego facile dictum in quo nihil est difficultatis intelligam. At si tunc velut *consequenter* adiungat ac dicat: non potes ultra dubitare insulam illam terris omnibus praestantior *vere esse* alicubi *in re*, quam et *in intellectu tuo* non ambigis esse; et quia praestantius est, *non in intellectu solo sed etiam esse in re*; ideo sic eam necesse est esse, quia nisi fuerit, quaecumque alia in re est terra, praestantior illa erit, ac sic ipsa iam a te praestantior intellecta praestantior non erit; – si inquam per haec ille mihi velit astruere de insula illa quod *vere sit* ambigendum ultra non esse: aut iocari illum credam, aut nescio quem stultiorem debeam reputare, utrum me si ei concedam, an illum si se putet aliqua certitudine insulae illius essentiam astruxisse, nisi prius ipsam praestantiam eius solummodo sicut rem *vere* atque indubie existentem nec ullatenus sicut falsum aut incertum aliquid in intellectu meo esse docuerit» [corsivo mio]; ANSELMO, *Quid ad haec respondeat editor ipsius libelli*, 3, ed. Schmitt cit., [pp. 130-139], p. 133, 3-20: «Sed tale est, inquis, ac si aliquis insulam oceani omnes terras sua fertilitate vincentem, quae difficultate immo impossibilitate inveniendi quod non est, 'perdita' nominatur, dicat idcirco *non posse dubitari vere esse in re*, quia verbis descriptam facile quis intelligit. Fidens loquor, quia si quis invenerit mihi aut re ipsa aut sola cogitatione existens *praeter, 'quo maius cogitari non possit'*, cui aptare valeat *conexionem huius meae argumentationis*: inveniam et dabo illi perditam insulam amplius non perdam. Palam autem iam videtur 'quo non valet cogitari maius' *non posse cogitari non esse*, quod tam *certa ratione veritatis* existit. *Aliter enim nullatenus existeret*. Denique si quis dicit se cogitare illud non esse, dico quia cum hoc cogitat, aut cogitat aliquid quo maius cogitari non possit, aut non cogitat. Si non cogitat, non cogitat non esse quod non cogitat. Si vero cogitat, utique cogitat aliquid quod nec cogitari possit non esse. Si enim posset cogitari non esse, cogitari posset habere principium et finem. Sed hoc non potest. Qui ergo illud cogitat, aliquid cogitat quod nec cogitari non esse possit. Hoc vero qui cogitat, non cogitat idipsum non esse. Alioquin cogitat quod cogitari non potest. Non igitur potest cogitari non esse 'quo maius nequit cogitari'».